
Boletim de Serviços n. 3789
Publicado em 01/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 119 de 01/10/2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da UFGD n(o)s
538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, considerando o disposto no Edital de abertura PROGRAD
nº 16/2019, Edital de Homologação PROGRAD nº 15/2019, RESOLVE:

I – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º semestre letivo de 2019, a partir do dia 01 de outubro
de 2019.

U.A
CURSO DO
MONITOR

MONITOR DISCIPLINA CURSO PROFESSOR

FCS MEDICINA
JOELMA
PEREIRA DE
OLIVEIRA

TECIDOS II MEDICINA

ROOSEVELT
ISAIAS
CARVALHO
SOUZA

FCA AGRONOMIA
ISABELY
MOSSO CONTI

ADMINISTRAÇÃO
RURAL E PROJETOS

AGRONOMIA
MARIANA
ZAMPAR
TOLEDO

II – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
VOLUNTÁRIOS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º semestre letivo de 2019, conforme abaixo:

U.A
CURSO DO
MONITOR

NOME
ESTUDANTE

DISCIPLINA
CURSO
SOLICITADO

ORIENTADOR
DATA
ÍNICIO

FCS NUTRIÇÃO
HELENA
CHULLI
VIEIRA

MARKETING E
ROTULAGEM
NUTRICIONAL

NUTRIÇÃO
CAROLINE
CAMILA
MOREIRA

04/09/2019

FAEN
ENGENHARIA
DE
ALIMENTOS

RAFAELA
OLIVEIRA
DA SILVA

OPERAÇÕES
UNITÁRIAS I

ENGENHARIA
DE
ALIMENTOS

RAQUEL
MANOZZO
GALANTE

18/09/2019

III – Tornar sem efeito a designação do aluno AURILLO FRANCINI DUARTE COLMAN,
como Monitor Voluntário nos Cursos de Graduação, a partir de 05 de agosto de 2019, constante na Instrução de
Serviço PROGRAD nº 102/2019.



Boletim de Serviços n. 3789
Publicado em 01/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação


